

**ЗАКОН**  
Алтайского края

**О внесении изменений в закон Алтайского края  
«О краевой трехсторонней комиссии по регулированию социально-  
трудовых отношений» и закон Алтайского края «О социальном  
партнерстве в Алтайском крае»**

**Статья 1**

Внести в закон Алтайского края от 7 октября 2002 года № 62-ЗС «О краевой трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений» (Сборник законодательства Алтайского края, 2002, № 78; 2007, № 135, часть I; 2011, № 186, часть I) следующие изменения:

1) в статье 2 слова «Администрации Алтайского края» заменить словами «Правительства Алтайского края и органов исполнительной власти Алтайского края»;

2) в статье 3:

а) в абзаце втором части 2 слова «Представители Администрации Алтайского края» заменить словами «Представители Правительства Алтайского края и органов исполнительной власти Алтайского края»; слова «постановлением Администрации Алтайского края» заменить словами «распоряжением Правительства Алтайского края»;

б) в части 3 слова «представителей Администрации Алтайского края» заменить словами «представителей Правительства Алтайского края и органов исполнительной власти Алтайского края»; слова «постановлением Администрации Алтайского края» заменить словами «распоряжением Правительства Алтайского края»;

3) в пункте 2 части 2 статьи 4 слова «краевое Соглашение» в соответствующем падеже заменить словами «Региональное соглашение» в соответствующем падеже; слова «Администрацией Алтайского края» заменить словами «Правительством Алтайского края»;

4) в статье 5:

а) в части 1:

в пункте 2 слова «краевое Соглашение» заменить словами «Региональное соглашение»;

в пункте 3 слова «Администрации Алтайского края» заменить словами «Правительства Алтайского края и органов исполнительной власти Алтайского края»; слова «краевого Соглашения» заменить словами «Регионального соглашения»;

в пункте 4 слова «краевого Соглашения» заменить словами «Регионального соглашения»;

в пункте 7 слова «и Администрацией Алтайского края» заменить словами «, Правительством Алтайского края и органами исполнительной власти Алтайского края»;

в пункте 11 слово «соглашения» заменить словами «Регионального соглашения»;

в пункте 12 слова «структурных подразделений Администрации Алтайского края,» исключить;

в пункте 14 слова «структурных подразделений Администрации Алтайского края,» исключить;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Комиссия разрабатывает регламент краевой трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений (далее – регламент Комиссии), регламенты рабочих групп, определяет порядок, сроки разработки проекта Регионального соглашения и его заключения.»;

5) статью 6 дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Решения Комиссии могут быть приняты без проведения заседания путем проведения заочного голосования (опросным путем). Порядок заочного принятия решений определяется регламентом Комиссии.»;

б) в статье 7:

а) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Координатор Комиссии назначается Губернатором Алтайского края по согласованию с координаторами сторон.»;

б) в части 2:

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) утверждает состав рабочих групп, регламенты, планы работы, протоколы, решения Комиссии и рабочих групп, согласовывает повестки заседаний»;

пункт 6 признать утратившим силу;

в пункте 7 слова «главу Администрации Алтайского края» заменить словами «Правительство Алтайского края»;

7) в статье 8:

а) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Координатор стороны, представляющей Правительство Алтайского края и органы исполнительной власти Алтайского края, назначается распоряжением Правительства Алтайского края.»;

б) дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Координаторы сторон Комиссии от краевых объединений профсоюзов и работодателей принимают участие в заседаниях Правительства Алтайского края при рассмотрении вопросов регулирования социально-трудовых отношений и связанных с ними экономических отношений.»;

8) в части 2 статьи 9:

а) в пункте 2 слова «Администрацию Алтайского края» заменить словами

«Правительство Алтайского края и органы исполнительной власти Алтайского края»;

б) в пункте 3 слова «Совета Администрации Алтайского края» заменить словами «Правительства Алтайского края»;

9) статью 10 изложить в следующей редакции:

**«Статья 10. Организационное обеспечение деятельности Комиссии**

Организационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляет уполномоченный орган исполнительной власти Алтайского края в сфере труда под руководством координатора Комиссии. К этой работе могут привлекаться специалисты профсоюзных организаций (их объединений) и объединений работодателей, органов исполнительной власти Алтайского края.».

**Статья 2**

Внести в закон Алтайского края от 14 июня 2007 года № 55-ЗС «О социальном партнерстве в Алтайском крае» (Сборник законодательства Алтайского края, 2007, № 134, часть I; 2009, № 163, часть I; 2013, № 206, часть I) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 2 слова «краевым, краевыми» заменить словами «Региональным, региональными»;

2) в пункте 2 статьи 3 слово «краевых» заменить словом «региональных»;

3) в части 1 статьи 6:

а) в пункте 2 слова «положением о» заменить словом «регламентом»;

б) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) утверждает состав рабочих групп, регламенты, планы работы, протоколы, решения комиссии и рабочих групп, согласовывает повестки заседаний»;»;

в) пункт 6 признать утратившим силу;

г) в пункте 7 слова «Губернатора Алтайского края» заменить словами «Правительство Алтайского края»;

4) в пункте 2 статьи 7 слово «краевого» заменить словом «Регионального»;

5) часть 2 статьи 8 дополнить словом «, регламентом»;

6) в части 1 статьи 9 слова «краевые, краевые» заменить словами «Региональное, региональные»;

7) в наименовании и тексте статьи 10 слова «краевое соглашение» в соответствующем падеже заменить словами «Региональное соглашение» в соответствующем падеже;

8) в статье 11:

а) в наименовании и тексте статьи слово «краевое» в соответствующем падеже заменить словом «Региональное» в соответствующем падеже;

б) в части 4 слова «представители Администрации Алтайского края» заменить

словами «представители органов исполнительной власти Алтайского края»; слова «распоряжением Администрации Алтайского края» заменить словами «распоряжением Правительства Алтайского края»;

9) в статье 12:

а) в части 1 слово «краевого» заменить словом «Регионального»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Сторонами соглашения выступают координационный совет организаций профсоюзов – представительство Алтайского краевого союза организаций профсоюзов в муниципальном образовании, при его отсутствии – Алтайский краевой союз организаций профсоюзов, территориальное объединение работодателей, созданное в соответствии с Федеральным законом от 27 ноября 2002 года № 156-ФЗ «Об объединениях работодателей», и (или) филиалы (представительства) региональных объединений работодателей, местная администрация.»;

10) в части 2 статьи 13-1 слова «и занятости населения» исключить;

11) в статье 14:

а) часть 4 дополнить словами «, с учетом части 5 настоящей статьи»;

б) дополнить частью 5 следующего содержания:

«5. Принятые сторонами соглашения, в том числе регионального соглашения о размере минимальной заработной платы в Алтайском крае, решения по итогам рассмотрения отказов работодателей от присоединения к ним (проведения консультаций с этими работодателями) оформляются в письменном виде и направляются соответствующим органом исполнительной власти Алтайского края, органом местного самоуправления в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, вместе с копиями отказов этих работодателей от присоединения к соглашениям.».

### **Статья 3**

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.

Губернатор Алтайского края

А.Б. Карлин

г. Барнаул

1 февраля 2017 года

№ 7-ЗС